A *tiam cuvis collatum est, ex dono ei potius quam ex naturæ suæ proprietate venit, non tam naturæ quam gratuitum est dicendum quod ex dono alterius potius quam ex nobis habemus.* Quis etiam neget hominem illum ex anima et carne consistere, qui Deo unitus est, in unam videlicet personam, etiam sine illa unione, sicut cæteros homines, in sua natura consistere posse? Alioquin minoris valetudinis esse videretur, si per se ipse subsistere non posset, sicut cæteri homines, non et magis accidentis quam substantiæ naturam habere. Quod si per se etiam existere posset, cur non et peccare sic posset ut cæteri? Videtur itaque nobis ut in hac quoque, sicut in cæteris rebus, vires propositionum diligenter attendamus, quando videlicet cum determinatione possibile aut necesse ponit, et quando simpliciter prædicatur, id est sine apposita determinatione. Veruni quippe est si simpliciter dicatur, quod eum qui prædestinatus est, et qui salvandus est, possibile est damnari, cura omnino possibile sit eum fuisse non prædestinatum, nec salvandum, non tamen cum determinatione verum est dicere, quod eum possibile est damnari, cum sit prædestinatus, vel cum sit salvandus. Sic et eum, qui curatus est, possibile est habere duos pedes, cum sit omnis homo bipes, et eum qui cæcus est possibile est videere; non tamen possibile est postquam curtatus est, vel postquam cæcus. Alioquin possibile esset regressionem de privatione ad habitum fieri, quod penitus falsum est. Sic et fortasse non est absurdum nos concedere simpliciter, quod cum hominem, qui Deo unitus est, possibile sit peccare, non tamen postquam unitus vel dum unitus est. Christum vero, id est Deum simul et hominem modis omnibus impossibile est peccare, cum videlicet ipsum Christū nomen Dei et hominis exprimat unionem. Ac sie quod dictum est, *omnis homo mendax,* modis omnibus vera videtur esse enuntiatio.

B *Sicut scriptum est, ut justificeris.* Probat per auctoritem psalmi, quam verax ait Deus in promissis suis complendis, et stabilis in sue proposito. Promiserat quippe Dominus ad David quod de semino ejus Christus nasceretur. Quæ quidem promissio post adulterium David cassanda omnino videbatur. C et omnino incongruum videbatur ut ulterius de semine tam peccatoris hominis Filius Dei carnem susciperet, et ita Deum, qui hoc ei promiserat, mendacem fieri oporteret. Quod nequaquam posse contingere, idem qui tam graviter deliquerat attendens aiebat: *Tibi soli peccavi* (*Psal. L, 6*), id est ad honorem tui tantum, qui etiam iniquitatem bene ordinat, et ad gloriam tuam omnia convertit, et *malum coram te feci* (*ibid.*), id est te sciente, quem nihil latet, ut per hoc appareat quam justus sis, qui videlicet cum scias me promeruisse, ut non mihi promissa custodias, tamen quia justus es et verax, non potes promissionem tuam frustrare. Si enim peccatum hoc Deum lateret, non videretur causa quare promissionem non impleret. Nunc autem cum sciat

peccatum committi, et peccanteū meruisse contra-
rium, servat tamen immobilem suā veritatis con-
stantiam, adimplendo scilicet promissa. *Ut justifi-
ceris in sermonibus tuis, id est ut exsequendo ser-
mones tuos, de promissionibus quas mihi fecisti
justificeris, id est justus et verax appareas. Et vin-
cas, scilicet humanum judicium, cum judicaris ab
hominibus, id est argueris mendacii, tanquam qui
non possis ulterius propter delicta mea tuam pro-
missionem adimplere.*

Si autem. Oppositionem ad præmissa ipse inducit Apostolus, quasi diceret : Dictum est Deum justificari, id est justum et veracem maxime apparere ex peccatis, cum illam scilicet promissionem illius impedire nequeant, imo etiam ipsa ad gloriam suam convertat. Sed si peccata mea ita ut dictum est in præmisso exemplo de David, *justitiam Dei commen-
dant*, id est ad laudem et gloriam veritatis ejus pro-
ficiunt, *quid dicemus*, id est quid poterimus respon-
dere objectioni sequenti, quæ ait : *Nunquid iniquus
est Deus qui infert iram*, id est vindictam propter peccata, quæ ejus, ut dictum est, justitiam com-
mandant, id est eum maxime laudabilem ostendunt de incommutabili suā veritatis proposito? Et quo-
niam non ex persona hoc sua Apostolus objicit, quasi non ei videretur ut in hoc ageret inique, ad-
dit : *Secundum hominem dico*, id est secundum ani-
malem, qui non sapit ea quæ Dei sunt, non secundum spiritualem, qui dijudicat omnia, tam in di-
vinis quam in humanis æquum rationis judicium tenet, et ideo, *absit* ut hoc scilicet recipiamus, Deum inique agere, puniendo peccata, quæ etiam ad ejus proficiunt gloriam, ut quamvis peccata non sint bona, bonum tamen sit esse peccata. Unde est illud August. in Enchiridion (36) : « Non sit aliquid nisi Omnipotens fieri velit vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Non dubitandum est Deum facere bene, et sinendo fieri quæcunque sunt male. Non enim hoc nisi justo judicio sinit. Et profecto bonum est omne quod justum. » Item (57) : « Nam nisi esset hoc bonum ut essent mala, nullo modo esse sine-
rentur ab omnipotente bono. » *Alioquin*, id est si aliter esset quam dicimus, hoc est, si inique faceret Deus, inferendo vindictam pro peccatis, quomodo mundum, id est universos, tam bonos scilicet quam malos judicaret, eis videlicet pro meritis vel gloriam vel pœnam retribuendo?

Si enim veritas. Ad suprapositam objectionem iterum redit, quasi eam commendans, quod scilicet bene iniquus videtur Deus puniendo peccata, si ipsam justitiam ejus commendant, quia nec jam pro peccatis reputari debent, sed pro bonis quæ ejus veritatem commendant. Et hoc est, si *enim
veritas Dei abundavit in gloriam ejus ex meo menda-
cio*, id est immobilitas suā veritatis laudabilior efficitur ex mutabilitate et inconstantia meā profes-
sionis, qui licet ei mentiar, ipse tamen nulli

(56) *Patrol.* tom. XL, col. 276.

(57) *Ibid.*

A mentiri non potest. *Qui dijudicor*, adhuc dum vide-
licet id quod facio ad ejus gloriam proficit, tanquam peccator, id est qua ratione ea quæ facio pro pecca-
tis reputanda sunt. Et cur non potius *faciamus mala
ut veniant bona*, id est peccemus, ut ex nostris pec-
catis glorificetur Deus? *Sicut blasphemamur a qui-
busdam*, et sicut *aient nos dicere*, me scilicet et cæ-
teros spiritales, qui dicimus etiam mala tam bene ordinari, ut ad gloriam Dei profligant. Unde et ipse etiam prædictus doctor in xi *De civit. Dei*, cum dicit de bonitate et malitia diaboli loqueretur, ait : « *Dets* sicut naturarum bonarum optimus creator est, ita malarum voluntatum justissimus ordinator. » Item ibidem de diabolo : « *Deus cum eum conderet, fu-
ture malignitatis non erat ignarus, et prævidebat* quæ bona de malis ejus esset ipse facturus. » Item post aliqua : « *Neque enim Deus ullum non dico angelorum vel hominum creasset, quem malum esse futurum præscisset; nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus commendaret.* » Item in Enchiridion (58) : « *Neque enim Deus omnipotens cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali aliquid esse in operibus suis; nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret et de malo.* » *Quorum*, scilicet nos blasphemantium, id est non tam pro existi-
matione sua quam propter nos blasphemandos id dicentium. Adeo namque mala quoque a Deo bene ordinari datum est, ut hoc etiam gentilis ille philoso-
phus Plato manifeste professus sit, dicens : « *Nihil enim fit, cuius ortum non legitima causa et ratio præcedat.* »

Quid ergo. Dixi talium nos blasphemantium jus-
tam esse damnationem, ex quo nos maxime com-
mendasse videmur, quasi tales simus ex nostris meritis, in quibus nihil sit blasphemandum. *Quid ergo*, id est nunquid potest dici quia præcellimus tales juste damnandos, id est ex propriis meritis et nostra virtute digniores sumus illis? *Nequaquam*, sed potius ex Deo quam ex nobis est, si quid boni habemus, sicut et infra sequentibus ait : Quia non est volentis neque currentis, sed miserantis Dei, quia ejus misericordia sufficiens est ad salutem potius quam nostra valetudo, quoniam ex nobis omnes si-
mul culpabiles sumus, sicut superius ostendimus, tam de Judæis quam ex gentibus, omnes inexcusa-
biles esse. Et hoc est, *Causati enim sumus*, id est quasi in causam accusando traximus tam Judæos quam Græcos, quos sapientiores esse convenit, *omnes sub peccato esse*, id est reos esse et pœnæ debitos, tanquam transgressores. Et hoc quidem ad generalem revertitur invectionem, colligens ex Scripturis testimonia, quibus omnes pariter reos et inexcusabiles convincat.

Sicut scriptum est, in psal. videlicet xii : *Quia non est justus quisquam*, etc. Psalmus hic ubi testi-
monia hæc apud nos continentur, quasi generalem invectionem facit in omnes, qui tempus suā visita-

(58) *Ibid.*, col. 233

tionis non cognoscentes, quasi pro abominatione habuerunt Dominum, scilicet pro humana redemtione incarnari et pati. Unde et alibi idem Apostolus : *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. 1, 23*). Ait itaque Psalmus : *Dixit insipiens, id est animalis homo, qui non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (*I Cor. 11, 14*), de arcane videlicet illo nostræ reparationis mysterio, cum infirmitatem assumpti hominis inspicere : *Non est Deus. Dixit hic quidem non verbis negando tantummodo, sicut Petrus eum negando, sed et corde, quia etsi credidit, hoc est, paucissimi et quasi nulli sunt qui justi sunt, id est unicuique reddentes quæ sua sunt. Absit enim ut credamus Ecclesiam a primo electo usque ad novissimum in aliquibus saltem fidelibus non perseveratram, quæ et ante legem multos et post legem plures, sicut et ipsum qui hunc Psalmum composuit, et sub gratia colligit multos. Unde et in ipso adventu Domini iam ex maxima parte in Israel facta cæcitate nonnullos legimus superesse, velut Simeonem, Annam, atque ipsam Domini matrem cum sponso suo Joseph, et patrem et matrem Joannis Baptistæ cum ipso. Sæpe autem cum dicitur *omnis*, vel *nullus*, non generaliter, sed ad maximam partem dicitur. Veluti si dicatur de civitate, in qua pauci sunt boni : *Omnis mali sunt qui in ea habitant; vcl: Nulli boni sunt in ea.* Hinc est illud Hieronymi ad Damasum papam de filio prodigo : *Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt* (*Luc. xv, 31*). Nunquid angeli throni ? Omnia ergo, intellige prophetas, eloquia divina, secundum illud quod sæpe exposuimus, non omnia ad totum esse referenda, sed ad partem maximam, ut : *Omnies declinaverunt* (*Psal. xiii, 3*), et : *Omnes qui ante me venerunt fuerunt fures et latrones* (*Joan. x, 8*). Et : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifucerem* (*I Cor. ix, 22*). Et : *Omnes quæ sua querunt, non quæ Iesu Christi* (*Philipp. ii, 21*).*

Quare autem non sit justus quisquam, supponit : *Quia non est intelligens Dominum aut requirens ipsum.* Non est intelligens Dominum, id est non curat ejus promissis vel minis attendere, quia animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei (*I Cor. ii, 14*), sed est sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (*Psal. xxxi, 9*). Et quia non est intelligens Dominum, nescit requirere eum per pœnitentiam, quem amisit per negligentiam. Quam quidem negligentiam annexit, dicens : *Omnes declinaverunt*, hoc est studium suum, relicto Deo, converterunt ad sæculum, ut pro temporalibus contemerent æterna, atque ita omnes pariter tam Judæi, scilicet quam gentes. *Inutiles simul facti sunt.* Nemo quippe tam iniquus est ut omnino inutilis fiat, cum ipsis etiam malis Deus, ut dictum est, optime utatur, sicut nequitia Judæi sive diaboli. In uno quippe et eodem facto, et Deus Pater, et Filius, et Judas cooperati sunt, quia Pater Filium, et Filius seipsum, et Judas tradidit Dominum. Traditio illa, quam et

A Judas operatus est, communem omnium redemptionem est operata. Per prædicationem quidem Petri apostoli aliqui conversi sunt et salvati. Judæ vero nequitiam in salutem omnium Dominus convertit. Ad majorem utilitatem nobis malo istius quam illius bono divina usa est gratia. Diaboli quoque nequitiam quis dubitet a Deo semper bene ordinari, cum et ipse nihil nisi Deo permittente feciat, vel puniendo reos, vel probando justos, vel quidlibet agendo? Unde et potestas illius non nisi justa esse potest, sicut voluntas illius non nisi iusta ; qui a Domino potestatem, a se vero habet voluntatem. *Non est enim potestas, ipso attestante poste a Apostolo, nisi a Deo* (*Rom. xiii, 1*). Unde et Veritas iniquo presidi ait : *Non haberes in me potestatem, nisi datum tibi esset desuper* (*Joan. xix, 11*). Qui itaque male agunt, sibi potius inutiles quam omnino inutiles intelligendi sunt, cum in ordine rerum nihil inutiliter aut superflue agi divina, ut ostendimus, dispositio permittat. Quomodo autem declinaverunt omnes, aut a quo declinaverunt ? a bono, scilicet opere, supponit, dicens : *Non est qui faciat bonum, qui bene operetur, et quod debet impletat.* Quamvis enim bona videatur traditio Domini, quæ a Juda facta est, et simul, ut dictum est, a Patre sive a Filio, non tamen id Judas bene fecit, quod perversa intentione, id est ex cupiditate pecuniae commisit. Omnia quippe opera ex intentione pensanda esse Dominus docuit, dicens : *Si oculus tuus simplex fuerit, etc.* (*Matth. vi, 22*). Alioquin Judæ quoque opus, in quo tam Pater quam Filius miseris recorditer sunt operati, bonum dicendum esset.

Non est usque ad unum. Repetitio est præmissi illius, videlicet quod dictum est, *non est qui faciat bonum*, ut determinatio subderetur, ne generaliter dictum putaretur. Tale est itaque ac si diceret : *Nou est qui faciat bonum, inquam, usquequo veniat credendo et per amorem se copulando ei qui vere unus est, et immutabilis per naturam, et singularis per eminentiam, id est Deo sive Christo, qui est unus Dei et hominum mediator, per cuius fidem in sequentibus salvari nos astraruet sine operibus legis.* Potest etiam ita intelligi : *Non est qui faciat bonum usque ad unum*, ac si diceret : *Vix est qui faciat bonum, id est fere nullus est qui faciat.* Fere enim nullus est, nec unus tantum superest. *Sepulcrum patens.* Tres isti sequentes versiculi, quæ in nostro Psalterio habentur, in Hebræo, teste Origene sive Hieronymo, minime ita continue leguntur. Unde Origenes super hanc Epistolam : « In nonnullis, inquit, exemplaribus Latinorum, ea quæ subsequuntur in xii psalmo consequenter inveniuntur; in Græcis autem pene omnibus in xii psal. scriptum est, usque non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sed et quod dixit Apostolus, sicut scriptum est : *Quia non est justus quisquam, quoniam usque non est qui faciat bonum, non est usque ad unum :* Sed et quod dixit Apostolus, *sicut scriptum est, quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est*

requirens Deum. Et quod dixit : Non est justus quisquam, puto ex eo sumpserit, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Quod vero dicit, Sepulcrum patens est guttus eorum, linguis suis dolore agebant, in quinto psalmo reperies. Venenum aspidum, sub labiis eorum, ex quadam psalmo assumptum puto immutatis sermonibus. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, ex nono psalmo videtur acceptum. Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, vel in Isaia invenies, vel in Proverbiis. Sed contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non agnoverunt, non quidem ad integrum recordor, ubi scriptum sit, suspicor tamen in uno prophetarum inveniri posse. In Psalmis autem scriptum est : Non est timor Dei ante oculos eorum.

Hæc autem testimonia videtur congregasse ut ostenderet, quia quod causatur Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, non tam sua quam Scripturæ sententia pronuntiat, omnes sùd peccato esse quos vel naturali vel scripta lege ne peccent constat edoces. Hieronymus in Præf. lib. xvi in Isaiam ad Eustochium (59) : « Quæstiunculam detulisti, quod viii versus, qui leguntur in Ecclesiis, et in Hæbraico non habetur, tertii decimi psalmi Apostolus usurparet : Sepulcrum patens, etc. Animadvertis hoc testimonium de psalmis in Isaia esse contextum. Nam duo primi versus, sepulcrum patens, etc., quinti psalmi sunt. Illud autem quod sequitur, venenum aspidum sub labiis eorum, cxxxix psal. Rursus C quod dicitur : Quorum os maledictione et amaritudine plenum, de nono psalmo scriptum est. Tres autem versiculi qui sequuntur, veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis, non in Isaia reperiuntur. Ultimus versus, id est octavus, Non est timor Dei ante oculos eorum, ut tricesimi Psalmi quinti principio est. Item denique omnes Græciæ tractatores qui nobis eruditioñis suæ in psalmos commentarios reliquerunt, hos versiculos..... adnotant atque prætereunt, liquido consitentes in Hæbraico nec haberi, nec esse in LXX Interpretibus, sed in editione Vulgata quæ Græce zōvñ dicitur, et in toto orbe diversa est. » Nunc autem litteram persequamur.

Dictum est : Omnes declinaverunt et non est qui faciat bonum. Et non solum declinaverunt, verum etiam ut alios faciant declinare, et plurimum nocent uituntur. Quasi eis non sufficiat ut soli damnentur, sed quasi ad defensionem sui sociam querunt multitudinem. Guttur quoniam formandæ vel proferendæ vocis instrumentum est, sermonem significat, qui per guttur emittitur. Sermo itaque eorum ad malum persuadens, quasi sepulcrum patens est ex concepta mente nequitia, quasi fœtore inclusi cadaveris alios corrumpens atque astantium nares offendens, id est naturalem eorum discretiōnem perturbans, ac vicians. Linguis suis. Quasi

A expositio est premissi parabolice dicti, cum dicit eos in dolo loqui, id est contra conscientiam suam ea commendare ad quæ persuadent, vel vituperare a quibus dehortantur.

Venenum aspidum. Quod et ipse Moyses insanabile dicit, ac per hoc cæteris poenis testatur esse mortifera, id est criminalia peccata significat, que quasi venenum suis persuasionibus infligunt aliis. Ilæc autem videlicet peccata, ad quæ persuadent, sub labiis eorum esse dicuntur, id est callidis eorum sermonibus ita occultari, ut animadvertis ab audientibus non possint. Possumus et per venenum aspidum insanabile, illud in Spiritum sanctum irremissibile peccatum accipere, quando quis videbit per invidiam vel cupiditatem aliquam opera illorum, quæ a Deo fieri non dubitat, diabolo tribuit : sicut nonnulli Judæorum faciebant, qui ut populum a Christo averterent, opera ejus tanquam diabolica vituperabant : quæ tamen spiritu Dei, id est divina gratia fieri non dubitabant, et ideo in Spiritum Dei, id est divinæ gratiæ donum peccare dicebantur, cum scienter diabolo tribuerent unde glorificare Deum deberent, contra propriam mentientes conscientiam. Quod quidem peccatum, etsi per poenitentiam deleri posset, ita tamen divino sancitum iudicio, ut nullus in hoc lapsus resipiscendo redeat, atque ideo irremissibile dicitur. Hoc autem peccatum sub labiis eorum latebat, nou in labiis apparebat, quia, dum sic contra propriam conscientiam delinquerent, aliud in corde habebant quam ore proferebant. Quorum os, id est tam sibi ipsis quam acquiescentibus maledictionem acquirit a Domino, et amaritudinem illam, videbit de qua per prophetam dicitur : Vox dei illius amara, tribulabit ibi fortis (Soph. 1, 14). Tale est maledictione et amaritudine, ac si diceretur amara illa maledictione, qua dicetur reprobis in damnationem eorum : Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). Est quidem alia maledictio quasi dulcis et paterna, quando aliquibus anathematis maledictionem inferimus ad correctionem potius quam ad damnationem.

D Veloci pedes, id est affectus habent pronus ad homicidium, etsi opere non permittantur implere. Pes enim, quo incedimus, affectum, id est voluntatem significat, quo ad operationem perducimur. Contritio et infelicitas, id est infelix contritio est, in viis eorum, id est in operibus, per quæ ad mortem præparantur æternam, alios etiam secum conterentes, ac per exempla etiam corruptentes, ut sint quasi pulvis dissoluti, quem proicit ventus a facie terræ (Psal. 1, 4), id est diabolica tentatio, quæ huc et illuc impellit et dejicit a stabilitate terræ viventium. Et viam pacis, id est omnino in viis suis damnatione conterentur, quia viam Dei non cognoverunt, id est Christum, per quem tanquam mediatorem Dei et hominum Deo pacificati et reconciliati sumus, qui

est pax nostra, ut idem ait Apostolus, et facit utrumque unum (*Ephes.* ii, 14). Qui et de semetipso ait : *Ego sum via (Joan. xiv, 6); ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9).* Hanc quidem viam non cognoverunt, id est Christum qui pro infirmitate carnis eum contempserunt, aut purum hominem crediderunt, ac per hoc tanquam Dominum eum reveriti non sunt, nec Joanni credi-

A derunt de eo quidem comminanti et dicenti : *Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis enim arbor quæ non facit fructum, etc. (Matth. iii, 10).* Hoc est quod supponit, *Non est timor Dei, id est oculis carnalibus suis, quibus infirmitate ejus percipiebant, actum est ut eum tanquam Deum non metuerent, cum sola ejus infirmitas humanitatis, non majestas appareret divinitatis.*

LIBER SECUNDUS.

Scimus autem. Redit Apostolus ad invectionem *Judæorum*, ut sicut abstulit eis gloriationem de circumcisione, auferat et de lege vel quibuscumque carnalibus observantiis, ne forte maxime legem in eo commendasse videretur, quod dixerat *primum quidem*, quia credita sunt illis eloquia Dei. Legis ergo gloriationem per hoc primum aufert, quod eos per legem magis argui quam justificari convincit. Continuatio : *Induxit testimonia ex lege*, id est *Veteri Testamento*, per quæ omnes reos esse, tam *Judæos* scilicet quam gentiles, astrueret. Sed scimus *Judæos* maxime his argui, quibus quidem solum non de solis iex loquitur, cum eis solis data fuerit atque imposta. Et hoc est quod ait, *scimus autem*, etc., ac si diceret : Quainvis præmissa testimonia contra gentiles quoque ex lege collegerimus, tamen scimus legem non eis fuisse locutam, quibus data non fuerat, licet de eis. *Sed his tantum qui in lege sunt*, id est professioni susceptæ legis tenentur astricti. Notandum legis nomine quandoque proprie quinque tantum libros Moysi comprehendi, quandoque etiam totum *Vetus Testamentum*, sicut in hoc loco. Unde *Augustinus*, *De Trinit.* lib. xv, legis nomine aliquando omnia *Veteris Instrumenti* eloquia, aliquando autem proprie lex dicitur, quæ per Moysem data est. *Ut ita omne os obstruatur*, id est compescatur et conticeat a sua gloriatione, et non aperiatur nisi in glorificationem Dei, cum scilicet intellexerimus illius quoque peculiaris populi Dei maximam gloriam, quam ex lege habebant tanquam per ejus opera se justificari arbitrantes, nullam esse repudiantam. *Et ita subditus*, id est humiliet se Deo, nihil de sua gloriatione præsumens, quæ eis etiam, qui magni apud Deum videbantur, ablata est. *Quia ex operibus legis*, id est corporalibus ejus observantiis, quæ maxime populus ille attendebat, veluti circumcisionem, sacrificia, observationem Sabbati, et cæterorum hujusmodi figuralium præceptorum. *Non justificabitur coram illo*, id est apud Deum, *omnis caro*, id est omnis ea carnaliter tantum, non spiritualiter adimplens, licet coram hominibus, id est humano judicio, quod de exterioribus et visibilibus judicat, justi tales reputentur.

Per legem enim. Ad duo præmissa duo refert. Ad illud quod ait, *ut omne os obstruatur, et subditus*, etc.,

B istud subjungit, *per legem enim*. Ad illud vero aliud, *quia ex operibus*, etc., istud supponit, *Nunc autem sive*, etc. Sic continua : Quare per legem compesci a sua gloriatione homines debeant, qui per eam inexcusabiles a peccatis suis maxime redduntur, quæ per eam cognoverunt potius quam amiserunt, imo etiam auxerunt, et in sequentibus dicturus est : *Ut sat supra modum peccans peccatum per.... Nunc autem.* Dixi ex operibus propriis legis scriptæ, id est figurativis illis præceptis quæ lex naturalis ignorat, neminem justificari apud Deum, sed nunc, id est in tempore gratiæ justitiæ Dei, id est quam Deus approbat, et per quam apud Deum justificamur, id est charitas est manifesta, per evangelicam, scilicet doctrinam. *Sine lege*, id est carnalibus illis et propiis observantiis legis, illa tamen dico, *Justitia testificata a lege et prophetis*, qui eam quoque præcipiunt. Unde vero hæc justitia pendeat, statim annexit dicens : *Justitia autem Dei.* Fidem Christi dicit quam de ipso habemus, cum sive ei vel in eum credendo. Unde et cum adjecit, *qui credunt*, non addidit horum aliquem, ut æque ad omnia se haberet. Ex fide, quam de Christo habemus, charitas in nobis est propagata, quia per hoc quod tenemus Deum in Christo nostram naturam sibi unisse, et in ipsa patiendo suminam illam charitatem nobis exhibuisse, de qua ipse ait : *Majorem hac dilectionem nemio habet (Joan. xv, 13)*, etc., tam ipsi quam proximo propter ipsum insolubili amoris nexu cohaeremus. Unde et in sequentibus scriptum est : *D quis ergo nos separabit a charitate Dei? tribulatio (Rom. viii, 35)*, etc. Et rursum : *Certus sum enim quia neque mors (ibid., 38)*, etc. Justitia dico habita supra omnes fideles, id est in superiori eorum parte, id est in anima, ubi tantum dilectio esse potest, non exhibitione operum exteriorum.

Non est enim. Benedixi super omnes pariter, tam gentiles scilicet quam *Judæos*, quia nulla est eorum differentia ex hac justitia Dei per fidem Christi, sicut olim erat ex operibus legis. Quia sicut omnes peccaverunt, ita indifferenter justificati sunt per hanc summam gratiam a Deo nobis exhibitam. Et hoc est quod ait, *Omnis enim peccaverunt et egent gratia Dei*, id est opus habent quasi ex debito Dominum glorificare, *justificati gratis*, id est quia justificati

sunt, non prævenientibus meritis eorum, sed per gratiam ipsius, id est Dei qui prior dilexit nos. Quæ vero sit illa gratia, id est gratuitum et spirituale ipsius donum, supponit dicens : *Per redemtionem nostram factum per Christum, quem proposuit nobis Deus Pater propitiationem*, id est reconciliatorem in sanguine suo, id est per mortem suam, et quia non omnibus, sed solis credentibus hæc propitiatio præponitur a Deo, id est constituitur, addit, *per fidem*, quia eos solos hæc reconciliatio contingit qui eam crediderunt et exspectaverunt. *Ad ostensionem suæ justitiae*, id est charitatis, quæ nos, ut dictum est, apud eum justificat, id est ad exhibendam nobis suam dilectionem, vel ad insinuandum nobis quantum eum diligere debeamus, qui proprio Filio suo non pepercit pro nobis. *Propter remissionem*, id est ut per hanc justitiam, id est charitatem remissionem peccatorum assequamur, et sicut per semetipsam Veritas de beata peccatrice ait : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii, 47*). Remissionem dico habitam, vel præcedentium, inquam, delictorum, in sustentatione Dei, id est propter patientiam Dei, qui non statim punit reos et perdit peccatores, sed diu exspectat ut redeant per pœnitentiam, et cessent a peccato, et sic indulgentiam consequentur. *Ad ostensionem*. Primo dixerat simپliciter ad ostensionem justitiae suæ, nunc vero addit, in hoc tempore gratiae, id est amoris potius quam timoris. Cum itaque ait justitiae ejus, id est suæ in hoc tempore scilicet gratiae, aperte insinuat quam justitiam primo intellexerit, id est charitatem quæ hominibus nostri temporis, id est temporis gratiae tanquam propria convenit. Potest et quod dicitur, in sustentatione Dei, ad consequens referri, id est ad hoc quod subjungitur, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut sit videlicet sensus, Dominum ad hoc sustinuisse vel distulisse in præcedenti tempore, ut manifestaret justitiam suam quam diximus, id est charitatem in hoc tempore, ut sit ipse justus voluntate, et justificans operatione, id est ut et velit implere per Christum quod promiserat, de redemptione scilicet vel justificatione nostra, et sicut voluerit opere adimpleat : *Eum qui ex fide est Jesus Christi, id est credit qui eum Jesum, id est salvatorem, per hoc quod Christus est, id est Deus et homo*.

Quæstio. Maxima hoc loco quæstio se ingerit quæ sit ista videlicet nostra redemptio per majorem Christi, aut quando in ejus sanguine justificari Apostolus dicat, qui majori supplieo digni videtur, quia id commisimus iniq[ue] servi, propter quod innocens Dominus occisus sit. Primo itaque videtur querendum qua necessitate Deus hominem assumpserit, ut nos secundum carnem moriendo redimeret, vel a quo nos redemerit qui nos vel justitia vel potestate capta u[er]o net, et qua justitia nos ab ejus potestate liberaverit, qui præcepta dederit, quæ ille suscipere vellet ut nos dimitteret. Et quod dicitur quod a potestate diaboli nos redemerit qui per transgressionem primi hominis, qui se ei sponte obediendo subjecerat jure quo-

dam, omnem quoque ejus potestatem possidebat, ac semper possideret nisi liberator veniret. Sed cum solos electos liberaverit, quando eos diabolus possidebat sive in hoc saeculo sive in futuro magis quam modo. Nunquid et pauperem illum, qui in sinu Abraham requiescebat, sicut divitem damnatum diabolus cruciabat, licet minus eum torqueret, aut et in ipsum Abraham dominium habebat cæterosque electos? Quando in eum malignus ille tortor dominium haberet, qui portatus ab angelis in sinum Abraham commemoratur, de quo etiam ipse Abraham testatur dicens : *Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris?* (*Luc. xvi, 25*.) Et insuper chaos magnum firmatum esse asserit inter electos et reprobos, ut nequaquam hi ad illos transire possint, ne dum diabolus omnibus nequior ibi dominium habeat, ubi nullus iniquus locum vel et transitum habet. Quod etiam jus in possidendo hominem diabolus habere poterat, nisi forte quia eum Domino permittente aut etiam tradente ad torquendum ipsum suscepérat. Nunquid enim si aliquis servus dominum suum deserere vellet, et alterius potestati se subdere, et sic agere licet, ut non jure si vellet eum dominus requireret, atque reduceret? Quis etiam dubitet quod si servus alicujus domini persuasionibus suis conservum suum seducat, et ab obedientia proprii domini declinare faciat, quanto amplius apud dominum suum reus constituatur seductor quam seductus, et quam injustum ait ut is qui alium seduxerit aliquod inde privilegium vel potestatem in eum quem seduxit habere meruerit, qui, etiamsi quod prius in eum jus haberet, ex hac ipsa seductionis suæ nequitia jus illud amittere meruerit? Scriptum quippe est : « Privilegium meretur amittere, qui commissa sibi potestate abutitur. » Quod alter alteri ex his conservis præponendus esset, et potestatem in eum accepturus, nequaquam oportet nequorem præesse qui nullam penitus habet privilegii rationem, sed magis rationi consuetaneum esset, ut is qui seductus est in eum qui sibi seducendo nocuit, distinctionem exerceret vindictæ. Præterea diabolus immortalitatem quam homini ex transgressione promisit, dare non potuit, ut per hoc jure aliquo retinere posset.

His itaque rationibus convinci videtur quod diabolus in hominem quem seduxit nullum jus seduccendo acquisierit, nisi forte, ut diximus, quantum ad permissionem Domini pertinebant, qui eum illi quasi carcerario vel tortori suo ad puniendum tradiderat. Nec enim ille nisi in Dominum suum peccaverat, cuius obedientiam deseruerat. Si ergo Dominus suus ei dimittere peccatum vellet, sicut et Mariae virginis factum est, et multis etiam ante passionem suam Christus fecit, ut dictum est de Maria Magdalene, et quemadmodum scriptum est ad paralyticum Domino dicente : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (*Math. ix, 2*). Si ita, inquam, sine passione homini transgressor iugoscerere Dominus vellet, et dicere tortori suo : *Nolo ut amplius eum*

punias : quid juste torqueri posset tortor, qui nil, ut ostensum est, juris in torquendo acceperat, nisi ex ipsa Domini permissione ? Si ergo Dominus hoc permittere cessaret, nullum tortori jus superesset, cui quidem conquerenti vel murmuranti adversus Dominum, statim responderi a Domino conveniret : *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum ?* (Matth. xx, 15.) Non fecit Dominus injuriam diabolo, cum de massa peccatrice carnem mundam et hominem ab omni peccato immunem suscepit. Qui quidem homo non hoc meritis obtinuit, utsine peccato conciperetur, nasceretur et perseveraret, sed per gratiam suscipiens eum Domini. Nunquid eadem gratia, si cæteris hominibus peccata dimittere vellet, liberare eos a poenis potuisset ? Peccatis quippe dimissis, propter quæ in poenis erant, nulla superesse ratio videtur, ut propter ipsa amplius punirentur. Qui ergo tantam exhibuit homini gratiam, ut eum sibi uniret in personam, non posset minorem impendere, dimitendo scilicet ei peccata ? Quæ itaque necessitas, aut quæ ratio, vel quid opus fuit, cum sola visione sua divina miseratione liberare hominem a diabolo potuisset : quid, inquam, opus fuit propter redemtionem nostram Filium Dei carne suscepta tot et tantas inedias, opprobria, flagella, sputa, denique ipsam crucis aspergimam et ignominiosam mortem sustinere, ut etiam cum iniquis patibulum sustinuerit ? Quomodo etiam nos justificari vel reconciliari Deo per mortem Filii sui, dicit Apostolus, qui tanto amplius adversus hominem irasci debuit, quanto amplius homines in crucifigendo Filium suum deliquerunt, quam in transgrediendo primum ejus in paradiſo præceptum unius pomi gustu ? Quo enim amplius multiplicata sunt per homines peccata, nasci Deum hominibus amplius justum fuerat. Quod si tantum fuerat illud Adæ peccatum, ut expiari non posset nisi per mortem Christi, quam expiationem habebit ipsum homicidium quod in Christum commissum est, tot et tanta scelera in ipsum vel in suos commissa ? Nunquid mors innocentis Filii in tantum Deo patri placuit, ut per ipsam reconciliaretur nobis, qui peccando commisimus, propter quod innocens Dominus est occisus ? Nec nisi maximum fieret peccatum, illud multo levius potuit ignoroscere, nec nisi multiplicatis malis tantum bonum facere. In quo etiam justiores facti sumus per mortem Filii Dei, quam ante eramus, ut a poenis jam liberari debeamus. Cui etiam pretium sanguinis datum est ut redimeretur, nisi ei in cuius potestate eramus, id est ipsius, ut dictum est, Dei, qui nos tortori suo commiserat ? Neque enim tortores, sed domini eorum captivorum pretium componunt aut suscipiunt. Quomodo etiam pretio hos captivos dimisit, si ipse prius hoc pretium exegerit aut institerit, ut captivos dimitteret. Quam vero crudele et iniquum videtur, ut sanguinem innocentis in pretium aliquod quis requisierit, aut ullo modo ei

A placuerit innocentem interfici, nedum Deus tam acceptam Filii sui mortem habuerit, ut per ipsam universo reconciliatus sit mundo ? Hæc et his similia non mediocrem mouere quæſtionem nobis videntur, de redēptione scilicet vel justificatione nostra per mortem Domini nostri Iesu Christi.

SOLUTIO. Nobis autem videtur quod in hoc justificati sumus in sanguine Christi, et Deo reconciliati, quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam, quod Filius suus nostram suscepit naturam, et in ipsis nos tam verbo quam exemplo instituendo usque ad mortem perstitit, nos sibi amplius per amorem astrixit, ut tanto divinæ gratiæ accensi beneficio, nil jam tolerare ipsum vera reformidet charitas. Quod quidem beneficium anti-B quos Patres etiam hoc per fidem exspectantes, in summum amorem Dei tanquam homines temporis gratiæ non dubitamus accendisse, cum scriptum sit : *Et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant dicentes : Hosanna filio David, etc.* (Marc. xi, 9). Justior quoque, id est amplius Dominum diligens quisque sit post passionem Christi quam ante, quia amplius in amorem accedit completum beneficium quam speratum. Redemptio itaq; nostra est illa summa in nobis per passionem Christi dilectio, quæ non solum a servitute peccati liberat, sed veram nobis filiorum Dei libertatem acquirit, ut amore ejus potius quam timore cuncta impleamus, qui nobis tantam exhibuit gratiam, qua major inveniri ipso attestante non potest. *Majorem hac, inquit, dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Joan. xv, 13). De hoc quidem amore (Dominus alibi ait : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat ?* (Luc. xii, 24.) Ad hanc itaque veram charitatis libertatem in hominibus propagandam se venisse testatur. Quod diligenter attendens Apostolus in sequentibus ait : *Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5). *Ut quid enim Christus, etc.* Iterum : *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis.* Quoniam sicut adhuc, etc. Quæ quidem plenius suo loco expemus. Nunc autem succincte, quantum ad expositionis brevitatem pertinet, de modo nostræ redēptionis quod videtur nobis sufficiat. Si qua vero desunt perfectioni, Theologæ nostræ tractatui reservamus : *Ubi est : Dixi sine lege justitiam manifestari nunc per fidem Christi super omnes pariter qui credunt.* Igitur, o Judæe, ubi est amplius gloriatio tua, illa scilicet singularis, quam habebas de lege et corporalibus ejus observantiosis ? Nam exclusa est, id est ablata tibi et annullata.

Per quam legem ; scilicet est exclusa per legem factorum, id est aliquorum exteriorum operum ? *Non, sed per legem fidei,* ut dictum est, Jesu Christi, id est charitatem ex fide nostræ salvationis per Christum venientem. Nam et antequam aliquis baptizaretur, si jam credit et diligit, sicut Abraham de quo scriptum est : *Creditit Abraham Deo, et reputatum est*

et ad justitiam, et fortasse Cornelius nondum baptizatus, cuius eleemosynæ susceptæ sunt a Deo (Act. x, 4), et de præteritis peccatis vere pœnitit, sicut Publicanus qui de templo descendit justificatus (Luc. xviii, 14) : eum justum dicere non dubito, seu justitiam habere, qui unicuique reddit quod suum est. Unde et ex utero sanctificatos Jeremiam et Joanneum dicimus, ubi specialiter illuminati Dominum jam cognoscebant et diligebant, quamvis eis adhuc necessarium esset suscipere circumcisionem, quæ tunc locum obtinebat baptismi. Quare ergo, inquies, istos tales postea circumcidì vel baptizari oportuit, qui jam antea erant, ex fide, scilicet et charitate quam habebant, et quos si tunc morerentur salvari necesse esset? Nemo quippe juste mori potest, vel habens charitatem, qui damnatur. Rursus nemo sine baptismo vel martyrio post datam de baptismo sententiam salvari potest. Mori tamen poterat cum charitatem habebat ante baptismum vel martyrium, eo quidem tempore quo, inquies, si moreretur, et salvari eum necesse esset et damnari. Nos autem cum dicimus omnem, qui Dominum sincere et pure propter ipsum jam diligit, prædestinatum ad vitam, nec unquam præveniendum morte, donec ei vel per prædicationem vel per Spiritum sanctum Dominus revelet quidquid ei de sacramentis fuerit necessarium, et insuper facultate hoc percipiendi tribuit. Quod vero opponitur, tum qui ante baptismum jam justus erat, credendo atque diligendo. Deum in eo tempore etiam esse, in quo si moreretur et salvari eum et damnari oporteret. Hoc opponi potest de quolibet criminaliter peccante, qui ad vitam prædestinatus est, sicuti de David adulterante. Sic ut enim illum, qui justus erat, salvari oporteret, sic justum qui prædestinatus est sicut non baptizatum damnari necesse esset, sic istum adulterans.

Fuit itaque et David in quodam tempore, in quo si moreretur, et damnari eum et salvari oportebat. Sed rursus, si in illo tempore fuit, in quo non posset mori bene, et in nullo in quo non male posset mori, quandiu habuit liberum voluntatis arbitrium, non tamen omnino in aliquo fuit, in quo necesse esset eum et bene et male mori. Imo in nullo (60) tempore necesse fuit aliquem bene mori, vel in nullo aliquem male mori, sed in singulis temporibus, in quibus potest aliquis bene mori, potest in eisdem male mori. In nullo tamen conjunctum verum est dicere eum posse mori simul bene et male. Sic et de illo qui charitatem habet ante baptismum, et per hoc justus est, concedimus quod in nullo tempore fuerit, in quo necesse esset eum salvari et damnari simul si moreretur. Posset quippe is qui charitatem habet ante baptismum sine charitate tunc esse, et sic mori et damnari tantum. Posset et mori baptizatus in eo tempore

(60) *Patrol. tom. CXVII, col. 395.*

(61) *Patrol. tom. CXVII, col. 395.*

A in quo nondum est baptizatus et sic salvari. Quod si dicas conjunctim eum posse simul et habentem charitatem et non baptizatum, non recipio magis quam si dices aliquem posse mori adulterum et prædestinatum. Sic vero eum qui prædestinatus est bene agere oportet, ut salvetur, sicut eum, qui jam justus est, credendo et diligendo baptizari propter fixam Domini sententiam de baptismo, vel propter ipsam justitiae perseverantiam. Si enim is qui charitatem antequam baptizari habet, priusquam baptizetur vitam finiret, nequaquam in ipsa charitate perseveraret ut de æterna beatitudine penitus desperaret, et se statim in ipso exitus esse in perpetuo damnandum præsentiret. Sicut autem ante baptismum aliquem ex fide, id est dilectione B justum jam dicimus, cui tamen in baptimate nondum sunt peccata dimissa, id est pœna eorum penitus condonata : sic et post baptismum parvulos et qui nullius discretionis sunt, quamvis remissionem perceperint peccatorum, nondum tamen justos dicimus, quamvis mundi sint apud Deum, qui nondum aut charitatis aut justitiae capaces esse possunt, nec aliqua merita habere. Qui tamen si in hac imbecillitate moriantur, cum incipiunt de corpore exire, et vident sibi per misericordiam Dei gloriam præparatam, simul cum discretione charitas Dei in eis nascitur. Ne quis itaque Judæorum nobis, imo Apostolo posset opponere, nos quoque per legem factorum, id est exteriorum operum, sicuti baptismi justificari, sufficiat nos hoc de nostra justificatione, imo omnium quæ in charitate consistit interposuisse, et antequam sacramenta suscipiantur sive nostra sive illorum. Quod et propheta considerans ait : *In quacunque hora peccator ingemuerit salrus erit (Ezech. xxxiii, 12).*

D Arbitramur enim. Nos scilicet, quos Dominus præposuit, idest censemus vel testificamur. « Unde, ut ait Haymo (61), arbitros dicimus judices sive testes. » *Hominem omnem*, scilicet tam Judæum quam gentilem, *per fidem* tanquam scilicet ei necessariam, quia sine fide impossibile est Deo placere. Per fidem, dico, *sine operibus legis*, illis videbilem exterioribus et corporalibus observantiis. *An Judæorum*. Arbitrantur et bene, quia etiam gentes gratiam Dei assequuntur per fidem, quæ tamen legis opera non servant, sicuti Job, gentilis olim, et nunc etiam gentiles conversi. Et hoc est quod ostendit dicens : *An Judæorum tantum est Deus per gratiam. Quoniam quidem*. Ac si diceret : utrorumque est per gratiam, quia utrosque justificat per fidem quæ ad charitatem, ut diximus, perducit. *Circumcisionem*, id est Judæos. *Præputium*, id est gentiles. Quod dicit, *ex fide in fidem*, diversitas est locutionis, non sententiae. Unde Augustinus in libro *De spiritu et littera* (62) : « Non ad differentiam dictum est tanquam sit ex fide aliud per fidem, sed ad varietatem locutionis. » *Legem ergo. Quoniam quidem per fidem sine operibus legis di-*

(62) *Patrol. tom. XLIV, col. 231.*

cimus homines posse salvari, ergo legem destruimus per fidem, id est per commendationem fidei eam irritam monstramus. *Absit : imo legem statuimus*, id est volumus ut lex per omnia compleatur. Ille enim veraciter etiam figuralia nunc implet præcepta, qui illud facit vel credit, quod nunc tantum illa habent figurare, non efficere, non tam sonum vocis quam sensum et intentionem attendens jubentis. Denique, ut ipse ait Apostolus, *plenitudo legis est dilectio* (*Rom. xiii, 10*), de qua etiam commemoratis ejus præceptis Dominus ait diviti : *Hoc fac et vives* (*Luc. x, 28*).

CAPUT IV.

Quid ergo. Quoniam quidem exteriora illa opera legis justitiam non habent conferre, quid ergo justitiae vel utilitatis, *dicemus invenisse Abraham secundum carnem*, id est per illas carnales observantias, veluti circumcisionis vel sacrificiorum. Ac si diceret, nihil. *Cum dicit Patrem nostrum*, id est quem imitari debemus quasi filii ejus per doctrinam, quæstionem suam agitat, quasi et nos eam in istis sequi debeamus. *Si enim.* Et vere non est per illa exteriora justitiam assecutus, divino iudicio, quia per illa nullum apud Dominum pretium habet, et hoc est, *Si justificatus est ex operibus*, id est si exteriora, quæ justitiae hominibus videbantur, exercuit. *Habet quidem gloriam, sed non apud Deum*, id est apud homines, qui de visibilibus judicant, magnus per hoc habetur, nec apud Dominum, qui cordis inspectator est et rerum probator, et in abscondito videt. *Quid enim.* Et bene dico, non ex operibus Abraham justificari apud Deum, sed ex fide, quia sic habemus ex testimonio Scripturæ. Et hoc est : *Quod enim dicit Scriptura, hoc est attendimus quod scriptum est in Genesi, hoc videlicet quod sequitur,*

Credidit Abraham Deo, id est promissionibus divinis, sive exeundo de terra sua, ut multiplicaretur in aliena, sive de promissione filii sui, de quacunque ei promisit, quantumcunque incredibilia vel magna videntur. Hæc autem est vera illa fides, quæ per dilectionem operatur. Cum itaque dicit, *credidit Deo*, tale est, credendo executus est libenter jussa Domini. *Et reputatum est hoc ei a Domino ad justitiam*, id est ad obedientiam fidei eum apud Dominum justum constituit : non circumcisionis, vel cæteræ corporales observantiae, quæ in lege postea scripta sunt. *Ei autem.* Ac si diceret : Non sine causa dico quod Abraham si ex operibus justificaretur haberet gloriam, id est maximam laudem inter homines, sed non apud Deum, sed propter hoc dico, quod ei qui operatur, imputatur, ab hominibus *merces secundum debitum*, hoc est suæ acquisitionis et propriæ virtutis id dicitur esse, non ex aliena gratia conferri, cum apud Dominum sola amantis fides ad justitiam sufficiat. Et hoc est quod sequitur : *Ei vero qui non operatur legalia*

A videlicet opera, sed per fidem ei vere cohæret, qui justificat impium, et hoc est : *Credenti in eum qui justificat impium*, deputatur ab eo scilicet, qui justificat impium, id est a Deo. *Fidem autem ad justitiam*, id est remunerat eum pro hac fide tanquam justum. Hic aperte Apostolus determinavit, cum ait : *credenti in eum, qualern fidem intelligit*. Aliud est enim credere Deum, ut videlicet ipse sit, aliud est Deo, id est promissis vel verbis ejus, quod vera sint, aliud in Deum. Tale quippe est credere in Deum, ut ait Augustinus super Joannem (62^o), *amare, credendo diligere, credendo tendere ut membrum ejus efficiatur.* Credunt itaque dæmones quoque et reprobi Deum, credunt Deo, sed non in Deum, quia non diligunt, nec diligendo se ei incorporant, id est Ecclesiæ, quæ ejus corpus est, per devotionem aggregant. Quomodo autem deputatur supponit, *secundum propositum gratiæ Dei*. Secundum hoc quod in proposito divinæ bonitatis consistit, quæ magis animum quam opera remunerat. Alioquin multi, qui facultatem operandi non habent, cum tamen habent voluntatem, reprobarentur.

Sicut et David dicit, id est exponit nobis beatitudinem hominis cui Deus accepto, id est per suam misericordiam susceptionis ipse surgere per se ad Deum non valeret. Fert justitiam quia ipse cui assertur sumere per se non poterat. Fert, inquam, *eine operibus legis*, scilicet legalibus. Quod enim ait : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*, etc., generaliter dicitur. Quicunque sint sive Judæi sive gentiles, remittitur iniquitas quando poena ejus condonatur per gratiam, quæ exigi poterat per justitiam, ac per hoc jam ipsam gratiam quasi fundamentum Scriptura constituit, ut quidquid deinceps superædisiceretur, præeundi gratiæ deputetur. Remissis autem iniquitatibus qualiter ad perfectiouem divina gratia hominem perducat prosequitur, cum deinde addit peccata tegi, ac denique nec imputari. Remittuntur quidem peccata per pœnitentia gemitum, de quo dicitur : *Quacunque hora peccator ingemuerit* (*Ezech. xxxiii, 12*). Quia priusquam ei vere displiceret iniquitas, et omnis mala ejus voluntas abscedit, jam ita est Deo peccator reconciliatus, ut a gehennæ poenis sit liberatus, nec unquam gehennam incurrat si in hoc gemitu moreretur, paratus ad omnem quam posset satisfactionem. Tunc autem tecta sunt peccata, quando in hoc sæculo satisfactio sequitur. Quæ quidem satisfactio et purgatorias extinguit sæculi alterius pœnas, cum prius pœnitentia pœnas deleverit damnatorias et gehennales. Tunc ergo tecta sunt ante oculos judicis peccata, quando nec pro eis nihil videt quod puniat.

Beatus vir. Eum primum plurali numero beatum enuntiat, et virum nominat dicens : *Beatus vir*, etc. Nisi quia divinæ gratiæ beneficia usque

(62^o) *Patrol.* tom. XXXV, col. 1631.

et ad singularem illum hominem ostendit, qui in unam Christi personam Deo unitus est. Cujus etiam beatitudinem eodem Propheta describente, in ipso statim capite libri scriptum est : *Beatus vir qui non abiit* (*Psal. 1, 4*). Vir quippe a viribus dictus est, ideo quia ille qui nihil debilitatis ex corruptione peccati traxit, qui fortior fortem alligavit et arma diripuit, quasi vir singulariter per excellentiam dicitur. Alii vero cooperatione ipsius quasi effeminati et molles omnes existunt, terrenis voluptatibus subjacentes. Huic autem omnino si sit immunis a peccato, nullum Dominus imputavit peccatum, quia nulla eum poena pro peccato dignum judicavit aliquo vel originali vel proprio, qui nec in peccato conceptus fuerit, nec peccatum aliquid commiserit. Possumus etiam tunc beatitudinem nominata hominum salvatorum vel salvandorum genera intelligere. Unum quidem genus est parvolorum baptismo vel martyrio sanctificatorum, et quoruilibet vere pœnitentium, quibus in hac vita satisfactionem pœnitentiae non licet explere. Aliud vero genus est, quasi per condignam satisfactionem peccata corrigere. Tertium vero genus in unius Salvatoris singularitate, ut expositum est, permanet. Cum itaque ait : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*, solam intelligit remissionem, quam scilicet nulla hic satisfactio sequitur. Parvuli autem, juxta Psalmistam, in iniquitatibus concepti sunt illi, in quibus concepti et nati, iniquitates remittuntur, dum originalis peccati damnationem pro eis, ut diximus, non incurront. Cæteri enim, sicut supra meminimus, per satisfactionem bonorum operum peccata corrigit præterita. Et hoc quidem ipsa constructionis proprietas exigere videtur, ut cum hæc dicuntur, *quorum et quorum*, non eosdem intelligamus, sed diversos. Alius enim sensus, si semel proferatur *quorum*, hoc modo : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates et tertia sunt peccata*. Alius si repetitum his dicatur, sicut præsens habet littera. Semel quippe dictum eosdem, duplicatum diversos insinuat.

Quæstio de gratia Dei et meritis hominum hoc loco se ingerit, quæ sint apud Deum videlicet merita nostra, cum omnia bona ejus tantum gratiae tribuenda sint, qui in nobis operatur, eodem attente Apostolo, et velle et perficere pro bona voluntate (*Philipp. ii, 13*). Unde et alibi ait : *Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (*I Cor. iv, 7*.) Quærendum est in quo merita nostra consistant, in voluntate scilicet tantum, an etiam in operatione, id est quid ad gloriam sine poena Deus in nobis remuneret, et utrum virtus ad beatitudinem sufficiat, et si in operatione non proruinpat, et utrum opus exterius quod bonam vel malam voluntatem sequitur, meritum augeat, et cum omnis virtus sit animi, et in ipso fundata consistat, utrum omne peccatum similiter animi sit, et quid inter vitium animi et peccatum differat, et quot modis peccatum dicatur.

PATROL. CJ.XXVIII.

A Sed quia hoc maxime ad ethicam pertinet considerationem, et diutius in his dirimendis immorandum esset, quam brevitas expositionis postulat, nostræ id ethicæ discussioni reservemus.

B *Beatitudo ergo.* Quandoquidem ostensum est quot modis beatitudo dicatur sive habeatur, illud etiam videamus a quibus habeatur, id est a circumcisio tantum an etiam a præputiatis. Et hoc est, quod quærendo ait : Ergo hæc beatitudo, quam videlicet in Deum assequimur si non operibus etiam legis credendo, *Manet in circumcisione tantum*, id est in circumcisione, an etiam in præputiatis? Quæ vero sit hæc beatitudo, quam videlicet in Deum assequimur, determinat ; dicens eam esse quam Abram secutus est, cum ex fide fuit justificatus. Et hoc est quod subdit : *Dicimus enim*, id est ex supposito convincimus testimonio, quia Abrahæ fides, quæ, ut expositum est, in Deum creditit, reputata est ei apud Deum ad justitiam, id est Deus eum justum esse reputavit, et remuneratione justorum dignum judicavit. Dixi reputata est, ergo quæramus in ipso Abram quomodo, id est quando sit ei reputata fides ejus ad justitiam, utrum videlicet antequam circumcidetur, vel post, ut per eum videlicet, et de cæteris hominibus judicare possimus, utrum videlicet soli circumcisioni hanc beatitudinem justitiae assequantur, an non. Et hoc est quod ait, quomodo scilicet requirendo, et statim solvendo. In circumcisione, id est priusquam circumcisionis fuit, In præputio, id est antequam circumcisionideretur, dum adhuc videlicet præputium retineret. Et signum accepit. Forte quæreret aliquis quare superflue circumcisionem accepit Abraham, cum ante justificatus fuerit, nihilque in ea justificationis accepit. Et ideo hanc quæstionem præveniens ait, non ad justificationem aliquam eum hoc signum exterius suscepisse, sed ad sanctificationem et ostensionem justitiae, quam jam habebat in mente dum adhuc in præputio esset. Et hoc est quod dicitur : signum accepit, etc., id est circumcisionem accepit pro signo, et cuius rei signo statim supponit. Signaculum, id est pro signaculo, id est signo, justitiae fidei, quæ est etiam in præputio, id est in præputiatis nihilominus quam in circumcisione, ut videlicet tali signo justitiam potius designaret quam adipisceretur. Justitia fidei dicitur, quæ est in mente, ad differentiam illius quam solent homines justitiam appellare, quam scilicet exterius exercent in vindicta malorum, vel in beneficiis aliquibus exigendis. Unde scriptum est : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis.* Possumus etiam ita variare signum et signaculum, ut circumcisione ipsa alterius rei signum sit, alterius vero signaculum ; signum quidem sit carnarium Abrahæ filiorum, et signaculum spiritualium, cum ipse tam Judæorum secundum carnem, quam gentilium per fidem, pater sit constitutus. Est quippe, juxta Haymoneum, signaculum quasi sigillum quod alicui rei imprimitur ut lateat, atque ideo bene referendum videtur ad spi-

rituales filios Abrahæ ex gentibus futuros, qui nondum apparebant. Circumcisio itaque, quæ in ipso incœpit, et in carnali ejus posteritate est reservata, tam signum quam signaculum fuit, quia et per eam distinguebantur a cæteris populis filii Abrahæ carnales, et præsignabantur futuri ex gentibus filii ejus spirituales, qui videlicet per fidem imitarentur. Unde et bene Ismael, quem secundum carnem, non secundum virtutem miraculi genuit, circumcisus legitur, per quod videlicet carnalium Abrahæ filiorum circumcisio signaretur exterior, per quam, ut dictum est, carnalis Israel cognosceretur. Isaac vero qui postea natus est, gentilis populi postea vocati spiritualem a vitiis circumcisionem exprimit, quam et proselyti figurabant.

Recte itaque Apostolus signum et signaculum distinguens quantum ad Judæos carnales Abrahæ filios, et gentiles filios ejusdem etiam spirituales dixit primitus signum circumcisionis, id est signum carnalis Israel, per quod videlicet populus ille a cæteris distinguebatur, et postmodum signaculum justitiae fidei quæ est in præputio, id est sacramentum spiritualis circumcisionis, quam solam habent fideles ex gentibus collecti. Potest etiam signaculum quasi expressum signum intelligi, juxta quod in laude apostolæ angeli dicitur : *Tu signaculum similitudinis, etc. (Ezech. xxviii, 12.)* Per hoc quippe circumcisionis signum maxime justus ac spiritualis homo exprimitur, qui voluntatibus carnis propter Deum renuntiat, et a se illas amputat, quæ maxime in renibus dominantur, et per genitalia exercentur. Potest et signaculum quasi diminutivum accipi a signo, id est primum signum justitiae Abrahæ. Non enim erat magnum illam cuticulam ad imperium Dei amputare, ad comparationem eorum quæ postea spirituales Abrahæ filii, tam martyres quam reliqui sancti, pro Christo sustinuerunt. Potest et sic distingui signum et signaculum, ut quod signum magnum est in carne, tam bonis videlicet quam malis commune, parvum est signum justitiae, quia pauci sunt qui Abrahæ ita per justitiam cohærent sicut per carnem. Signum itaque est secundum carnem, sed signaculum, id est parvum signum secundum justitiam, quia in multis Abrahæ posteris secundum carnem est dilatatum, sed in paucis secundum justitiam contractum. Unde bene dicit signum circumcisionis, scilicet exterioris, quæ omnibus æque convenit, et signaculum justitiae quæ paucorum est.

Nunc vero pauca de virtute et sacramento circumcisionis discutienda sunt, quid videlicet ipsa conferret aut figuraret, et quare potius in membro genitali et virili, non femineo instituta sit, et in octava die jussa fieri in iuventibus. In adultis quippe nullum erat circumcidendi determinatum tempus, nisi quando ad Judaismum converterentur. Constat autem hoc idem apud antiquos circumcisionem

A valuisse quod nunc apud nos baptismus efficit. Unde ait Augustinus *De nuptiis et concupiscentia lib. I (65)* : « Ex quo enim instituta est circumcision in populo Dei, quod erat tunc signaculum justitiae fidei, ad significacionem purgationis valebat et in parvulis veteris originalis peccati, sicut et baptismus ex illo valere cœpit ad innovationem hominis, ex quo est institutus. » Gregorius in *Moral. lib. IV (64)* : « Quod valet apud nos aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sanctificiæ vel pro his qui ex Abrahæ stirpe descenderant mysterium circumcisionis. » Ex his itaque liquet circumcisionem apud antiquos eamdem vim obtinuisse in remissione peccatorum, quam habet modo baptismus et tamen qui modo baptizati statim moriuntur, regnum cœlorum statim ingrediuntur : quod tunc non sicut, quia scilicet hostia nondum erat soluta, in effusione videbile sanguinis Christi, sicut nec illi qui baptismate Christi baptizati fortassis ante passionem ejus mortui sunt, januae cœlestis aditum adhuc habere poterant. Non enim nisi per mare Rubrum transitum habuerunt Israelites ad terram promissionis, hoc est baptismus qui per mare designatur non potest sine rubore, id est sanguinis Christi effusione, quemquam ad veram promissionis terram, id est cœlestem Jerusalem transmittere. Quemadmodum vero baptismate Christi hostia postmodum adjuncta regnum cœlorum contulit, ita eadem circuincisione præcedentium subsecuta idem eisdem præstitit. Est autem circumcisione carnis signum interioris animæ circumcisionis, sicut ablutione exterior baptismi signum interioris animæ mundationis per peccatorum remissionem. Maxime autem in genitali membro, quo per carnalem concupiscentiam culpe originalis peccatum una cum prole propagatur, hoc sacramentum fieri oportuit, ut illo merito membro plecteretur peccatum quod per ipsum ad posteros transmittitur. Mulier vero, cui dictum est : *In dolore paries filios (Gen. iii, 16)*, non hujusmodi poena affienda fuit, cui ad poenam satis esse debuit in genitali suo, per quod similiter peccatum transfunditur, partus gravissimus dolor, quem in eo sustinet : cui, ni fallor, sexui sacrificium pro eo oblatum ad indulgentiam sufficit, atque ad originalis peccati remedium. Videtur instuper nobis ob hoc præcipue genitale viri potius quam mulieris circumcidendum fuisse, ut in hoc significaretur omnibus in populo illo, qui per illud membrum gignerentur, hujus sacramenti remedium esse necessarium, per quod ipsi a veteris hominis expiarentur contagione. Quod non ita est de muliere, cum Dominus Jesus ex muliere absque omni peccato natus fuerit. Potest etiam viri circumcisione beatum cumdem virum spiritualiter designare, qui solus sine concupiscentia conceptus carnem puram et penitus absque præputio immunditiae suscepit. In cuius quidem typo se-